STADT ERKELENZ



Mitteilung		Status:	öffentlich				
		Datum:	19.06.2019				
		Aktenzeichen:	10 24 21				
		Verfasser:	Simon Häusler				
Federführend:		Haupt- und Personalamt					
Bekanntgabe des Eingangs von Bürgeranregungen aufgrund § 24 GO NRW;							
hier: Eingaben eines Erkelenzer Bürgers und der Jusos Kreis Heinsberg							
Beratungsfolge:							
Datum	Gremium		TOP				
04.07.2019	Hauptausschuss		A 1				

Hiermit teile ich gemäß § 9 Abs. 4 Satz 2 Hauptsatzung der Stadt Erkelenz den Eingang folgender Eingaben mit:

Eingabe eines Erkelenzer Bürgers – Posteingang 04.06.2019: Klimanotstand

Eingabe der Jusos Kreis Heinsberg – Posteingang 17.06.2019: Anregung nach § 24 GO NRW: Ausrufen des Klimanotstandes

Bei den an den Rat gerichteten Schriftsätzen handelt es sich nach Prüfung durch die Verwaltung um Anregungen auf der Grundlage des § 24 GO NRW 'Anregungen und Beschwerden'.

Die generelle Zielsetzung der ersten Eingabe lautet wie folgt:

"Der Rat der Stadt Erkelenz möge den KLIMANOTSTAND für die Stadt Erkelenz ausrufen."

Nachfolgendes wird von den Jusos Kreis Heinsberg gefordert:

"Der Stadtrat Erkelenz

- erklärt den Klimanotstand und erkennt damit die Eindämmung der Klimakrise und ihrer schwerwiegenden Folgen als Auffabe von höchster Priorität an,

- erkennt, dass die bisherigen Maßnahmen und Planungen nicht ausreichen, um die Erderwärmung bis 2050 auf die angestrebten 1,5 Grad Celsius zu begrenzen,
- fordert die Verwaltung auf ein Konzept zur Verringerung der umweltbelastenden Faktoren über alle die Stadt betreffenden Aufgabenfelder zu erstellen. Das Konzept soll eine Rückkopplung mit den anderen Städte und Gemeinden sowie mit dem Kreis Heinsberg umfassen,
- fordert den Bürgermeister auf, dem Stadtrat und der Öffentlichkeit jährlich über Fortschritte und Schwierigkeiten bei der Reduktion der Emissionen Bericht zu erstatten und daraus Konsequenzen zu ziehen."

Die betroffenen Fachdienststellen der Verwaltung werde ich bezüglich der konkreten Anregungen zur Stellungnahme auffordern.

Nach Vorliegen der vorgenannten Stellungnahmen werde ich die Anregungen der Petenten zur nächsten Hauptausschusssitzung – voraussichtlich am 19.09.2019 - dem Hauptausschuss in seiner Funktion als Beschwerdeausschuss des Rates zur Prüfung vorlegen.

Das Verfahren ist im Übrigen im § 9 der Hauptsatzung festgelegt und dargestellt.

STADT ERKELENZ



Mitteilung		Status: Datum: Aktenzeichen:	öffentlich 03.07.2019 10 28 10 Ulrike Hoeren				
Federführend:		Verfasser/in: Haupt- und Per					
Bekanntgabe eingegangener Anträge							
Beratungsfolge:							
Datum	Gremium			TOP			
04.07.2019	Hauptausschuss			A 1			

Bürgermeister Jansen gibt den Eingang der nachfolgend genannten Anträge bekannt:

1.
Gemeinsamer Antrag der Fraktionen CDU, SPD, FDP, Bündnis 90/Die Grünen und Bürgerpartei/Graue Panther im Rat der Stadt Erkelenz vom 16.05.2019, eingegangen am 17.05.2019: Kinder- und Jugendbeteiligung in Erkelenz; hier: KOPRA E – Kommunalpolitisches Praktikum Erkelenz. Ein neues projektbezogenes und niederschwelliges Angebot

Wird an zuständiges Gremium verwiesen.

2.
Antrag der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen im Rat der Stadt Erkelenz vom 15.06.2019, eingegangen am 17.06.2019: Einrichtung einer Stabsstelle Nachhaltigkeit in der Stadt Erkelenz

Der Antrag wird in der 29. Sitzung des Rates am 10.07.2019 behandelt.

3. Antrag der SPD-Fraktion im Rat der Stadt Erkelenz vom 21.06.2019, eingegangen am 21.06.2019: Benennung einer sachkundigen Bürgerin für den Ausschuss für Demographieangelegenheiten, Umwelt und Soziales

Der Antrag wird in der 29. Sitzung des Rates am 10.07.2019 behandelt.

Antrag der SPD-Fraktion im Rat der Stadt Erkelenz vom 26.06.2019, eingegangen am 26.06.2019: Konzept zur Förderung der Akquisition von Wissenschafts- und Forschungseinrichtungen

Wird an zuständiges Gremium verwiesen.

5. Antrag der SPD-Fraktion im Rat der Stadt Erkelenz vom 26.06.2019, eingegangen am 26.06.2019: Konzept zur Einrichtung für ein "Haus für alle Bürger zur Begegnung"

Wird an zuständiges Gremium verwiesen.

6. Antrag der SPD-Fraktion im Rat der Stadt Erkelenz vom 26.06.2019, eingegangen am 26.06.2019: Information zur Regelung der Gestaltung von Vorgärten

Wird an zuständiges Gremium verwiesen.

7. Antrag der SPD-Fraktion im Rat der Stadt Erkelenz vom 26.06.2019, eingegangen am 26.06.2019: Einrichtung von 2 zusätzlichen Behindertenparkplätzen

Wird an zuständiges Gremium verwiesen.

8.
Antrag der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen im Rat der Stadt Erkelenz vom 29.06.2019, eingegangen am 02.07.2019: Resolution: Schaffung politischer und rechtlicher Klarheit über den Prozess des Kohleausstiegs

Wird an zuständiges Gremium verwiesen.